УИД 91rs0022-телефон-телефон

Дело № 5-91-273/2024

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   дата
                                                                                        адрес

             Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района  (городской адрес) адрес фио,

            рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: адрес, дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД МВД России по адрес в отношении:

              юридического лица – Государственное Казенное Учреждение адрес - "Служба адрес адрес" расположенное по адресу: адрес, зд. 184/1, адрес, (ИНН телефон, ОГРН 1159102040680, дата государственной регистрации дата)

           привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

 УСТАНОВИЛ:

     дата в рамках постоянного рейда, на основании решения о проведении постоянного рейда № 2 от дата, проведено выездное обследование места дорожно-транспортного происшествия произошедшего дата в время на автомобильной дороге общего пользования межмуниципального значения 35 адрес 35Н-796 "Таврида-Приморский-Береговое-Феодосия", привязка км5+350м, в пределах населенного пункта                    адрес адрес  , в виде наезда на пешехода , в результате которого несовершеннолетний пешеход получил телесные повреждения и был госпитализирован в детскую больницу адрес.

Представитель наименование организации в судебное заседание не явился, извещен надлежаще о времени и месте слушания дела, об уважительности причин неявки не сообщил, заявлений либо ходатайств не представлено.

Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.

По результатам выездного обследования, согласно акта постоянного рейда от дата № 78 выявлены нарушения обязательных требований:

- инструментальным обследованием выявлено занижение обочины глубиной более 4 см, в нарушение обязательных требований п. 5.3.1 "ГОСТ Р телефон. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля"  (далее ГОСТ Р 50597-2017);

- отсутствует информационный дорожный знак 6.16 "Стоп-линия" при наличии горизонтальной дорожной разметки 1.12, в нарушение обязательных требований п. 5.7.18 "ГОСТ Р телефон. Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств" (далее ГОСТ Р 52289-2019);

- отсутствуют регламентированные пути подхода к регулируемому пешеходному переходу расположенному между двух остановок маршрутных транспортных средств "Приморский-1",  отсутствие тротуара (пешеходных дорожек), в нарушение обязательных требований п. 4.5.1.1 ГОСТ Р телефон "Дороги автомобильные общего пользования Элементы обустройства. Общие требования";

- установлено, что отсутствует удерживающее пешеходное ограждение на 3/4 участка регулируемого пешеходного перехода, в нарушение п. 4.5.2.6 ГОСТ Р телефон. Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования" (далее ГОСТ Р 52766-2007) "У наземных пешеходных переходов со светофорным регулированием должны быть установлены ограничивающие пешеходные ограждения перильного типа с двух сторон дороги на расстоянии не менее 50 м в обе стороны от пешеходного перехода";

-  участок по адресу адрес от д. № 2-Д до д. № 4 (примыкание набережная)  на протяжении 150-180м выявлен участок неукрепленной обочины, с частичной установкой удерживающего пешеходного ограждения (длина ограждения ориентировочно 20м), в связи с этим необходимо проведение инженерных мероприятий по обустройству обочины, ограждения, и тротуара (пешеходных дорожек).

На основании выявленных нарушений обязательных требований дата  вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ № 82ОВ040584, копия определения направлена  электронной почтой и дополнительно через отделение почты адрес                       адресфио "Почта адрес" исх. № 53/11-21017 от дата, вместе с ним направлено определение об истребовании сведений необходимых для разрешения дела от дата.

дата поступил ответ  наименование организации № 12-07/9768/2  от  дата, отделением Госавтоинспекции получен Устав Учреждения в действующей редакции. Установлено, что участок автомобильной дороги 35 адрес 35Н-796 "Таврида-Приморский-Береговое-Феодосия"км5+350м, отсутствует в программе работ на дата и до выполнения работ по капитальному ремонту, ремонту или реконструкции  автомобильной дороги, технико-эксплуатационные характеристики и обстановка пути поддерживается  подрядной организацией наименование организации в рамках работ по содержанию. Сообщается, что учреждение запланирует выполнение необходимых мероприятий по строительству тротуаров (пешеходных дорожек) после определения источника финансирования на эти цели.  Регламентированный проект организации дорожного движения на автомобильную дорогу отсутствует.

дата в адрес Начальника наименование организацииадресфио направлено извещение о необходимости направления законного представителя юридического лица для составления, ознакомления, и подписания протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ с разъяснением положений ст 25. КоАП РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от дата № 1090 должностные и иные лица, ответственные за  состояние дорог, железнодорожных переездов и других сооружений обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов норм и правил; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от дата N 2438-р в соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона "О стандартизации в Российской Федерации" утверждён перечень документов по стандартизации, обязательное применение которых обеспечивает безопасность дорожного движения при его организации на адрес, согласно перечня в него входят следующие национальные стандарты (ГОСТ Р):

- ГОСТ Р телефон. Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств" в полном объёме;

- ГОСТ Р телефон "Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля" (в полном объёме за исключением пункта 5.1.1);

- ГОСТ Р телефон "Дороги автомобильные общего пользования Элементы обустройства. Общие требования" Разделы 4 (за исключением пунктов 4.5.2.3, 4.5.2.4, 4.5.2.5, 4.5.3.2), 5 (пункты 5.1.2.1, 5.3.2.1-5.3.2.6, 5.3.3.1-5.3.3.4, 5.3.3.6-5.3.3.11, 5.3.4.1-5.3.4.3, 5.4.1.3-5.4.1.5, 5.4.2.3, 5.5.7);

В соответствии с Распоряжением Совета Министров адрес от дата № 1462-р и Уставом учреждения,  целью деятельности наименование организации в том числе, является - осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения и искусственных сооружений на них; обеспечение соответствия состояния автомобильных дорог установленным правилам, стандартам, техническим нормам; обеспечение безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта.

Согласно Приложения 2 к постановлению Совета Министров адрес от дата № 97 дорога  35 адрес 35Н-796 "Таврида-Приморский-Береговое-Феодосия" отнесена к категории автомобильных дорог общего пользования межмуниципального значения.

Согласно ст. ст. 1, 2 ФЗ № 196 от дата «О безопасности дорожного движения», в качестве задачи определена охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов, а также интересов общества и государства путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий. Безопасность дорожного движения - это состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий.

В соответствии с ч. 6 ст. 3 ФЗ-257 дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 ФЗ-257 Ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог в соответствии с правилами, установленными настоящей статьей.

Согласно ч. 7 ст. 3 ФЗ – 257 владельцы автомобильных дорог - исполнительные органы государственной власти, местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования), физические или юридические лица, владеющие автомобильными дорогами на вещном праве в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона № 196-ФЗ, основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.

В силу ст. 12 Федерального закона № 196-ФЗ, ремонт и содержание дорог на адрес должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

Данное нарушение стало возможным в результате бездействия юридического лица, выраженное в несоблюдении требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, запрещению или ограничению дорожного движения на отдельных участках дорог в случае, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

В результате чего, юридическим лицом Государственное Казенное Учреждение адрес - "Служба адрес адрес", адрес, зд. 184/1, адрес, телефон, ОГРН 1159102040680, ИНН телефон, нарушены адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от дата №1090,  ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Вина Государственного Казенного Учреждения адрес - "Служба адрес адрес" в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. ст. 12.34  КоРРРдекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом   об административном правонарушении № 61 РР телефон  от дата;  протоколом осмотра от дата № 78; протоколом инструментального обследования № 78 от дата; и другими материалами дела.

Все доказательства изучены мировым судьёй на предмет допустимости, достоверности и достаточности по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

          При рассмотрении данного дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств, установлены все юридически значимые обстоятельства совершенного административного правонарушения.

       Неустранимых сомнений, которые бы в силу ст.1.5 КоАП РФ могли быть истолкованы в пользу юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.

        Таким образом, вина юридического лица Государственного Казенного Учреждения адрес - "Служба адрес адрес" в совершении административного правонарушения полностью доказана, с учетом изложенного, его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ -  несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

           При назначении наказания юридическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.

            Сведений об обстоятельствах, смягчающих  административную ответственность Государственного Казенного Учреждения адрес - "Служба адрес адрес", суду представлено не было.

           На основании изложенного, руководствуясь ст. 12.34 ч. 1, п. 1 ч.1 ст. 29.9, ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо - Государственное Казенное Учреждение адрес - "Служба адрес адрес" виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34  Кодекса РФ об административных правонарушениях,  и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Административный штраф подлежит уплате с перечислением на следующие реквизиты:  получатель УФК (ОМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001 в отделении по адрес Центрального наименование организации, БИК телефон, УИН 18810491241400004179, КБК 18811601123010001140.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ – административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

Документ, свидетельствующий об уплате штрафа, предоставить в судебный участок № 91 по адресу: адрес.

          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

      Мировой судья

                    /подпись/                                             фио

Копия верна:

Судья:                                   фио